
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.372 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

9 October 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Группы контроля 

за документацией (srcorrections@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

15-17146 Х (R) 

*1517146*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа  

 

 

Краткий отчет о 372-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк,  
 

 

Председатель: г-н Сек . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 
 

 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Информация о событиях, происшедших со времени предыдущего заседания 

Комитета 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и ход политического процесса 

Рассмотрение проекта доклада Комитета Генеральной Ассамблее  

Доклад о международном совещании по вопросу о Палестине, Брюссель, 

7–8 сентября 2015 года  

Прочие вопросы 



A/AC.183/SR.372 
 

 

2/4 15-17146 

 

Заседание открывается в 10 ч. 40 м. 
 

 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Информация о событиях, происшедших со 

времени предыдущего заседания Комитета 
 

2. Председатель говорит, что 7–8 сентября 

2015 года в Брюсселе Комитет в сотрудничестве с 

Организацией исламского сотрудничества и Лигой 

арабских государств провел международное сове-

щание по вопросу о Палестине, неофициальный 

краткий отчет о котором он распространил среди 

членов Комитета.  

3. 10 сентября 2015 года в проекте резолю-

ции 69/320 Генеральная Ассамблея постановила 

поднять в Центральных учреждениях и отделениях 

Организации Объединенных Наций флаги госу-

дарств-наблюдателей в Организации Объединенных 

Наций, не являющихся ее членами, разместив эти 

флаги после флагов государств-членов Организации 

Объединенных Наций. 30 сентября 2015 года во 

время церемонии, в которой приняли участие пре-

зидент Палестины, Председатель Генеральной Ас-

самблеи, Генеральный секретарь, многие министры 

и послы, в Центральных учреждениях был впервые 

поднят флаг Государства Палестина.  

Положение на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, и 

ход политического процесса 
 

4. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что на церемонии подъема флага 

Государства Палестина в Центральных учреждени-

ях Организации Объединенных Наций 30 сентября 

2015 года присутствовали представители подавля-

ющего большинства государств-членов, многие из 

которых воздержались при голосовании в Гене-

ральной Ассамблее. Присутствие такого большого 

числа представителей помогло отметить это исто-

рическое событие. Между тем положение на окку-

пированной палестинской территории, включая Во-

сточный Иерусалим, остается крайне нестабиль-

ным. Нынешнее ультраправое правительство Изра-

иля, которое находится под влиянием экстремист-

ски настроенных поселенцев, сделало выбор в 

пользу милитаризма и террористической тактики с 

целью разрушить надежду, возникшую в связи с 

подъемом палестинского флага. Действуя таким об-

разом, оно игнорировало призывы заинтересован-

ных лиц во всем мире, включая Генерального сек-

ретаря, прислушаться к голосу разума.  

5. Израильское правительство активизировало 

свою политику подстрекательства в районе святых 

мест Иерусалима, в особенности мечети Аль-Акса. 

В оккупированном Восточном Иерусалиме было 

размещено около 3500 офицеров полиции и погра-

ничников. Осквернение святых мест вызвало воз-

мущение палестинцев, особенно тех из них, кто ис-

поведует ислам, и привело к столкновениям в мече-

ти Аль-Акса и вокруг Старого города. В качестве 

незаконной меры коллективного наказания оккупа-

ционные власти препятствуют поездкам в Иеруса-

лим и доступу в Старый город палестинцев, прожи-

вающих на оккупированном Западном берегу.   

6. На оккупированном Западном берегу не пре-

кращаются нападения со стороны оккупационных 

властей и групп поселенцев. Последние совершили 

террористические акты, в том числе умышленный 

поджог в городе Дума 31 июля 2015 года, в резуль-

тате которого погибли маленький ребенок и не-

сколько членов его семьи. Поселенцы совершают 

нападения на машины, принадлежащие граждан-

ским лицам, на всей территории Западного берега. 

За последние несколько дней израильскими окку-

пационными силами было убито несколько граж-

данских лиц, более 70 человек были ранены и де-

сятки людей были арестованы. 4 октября 2015 года 

был застрелен палестинский подросток, который 

пытался убежать от толпы поселенцев. Оккупаци-

онные власти угрожали осуществить масштабную 

интервенцию на всей территории оккупированного 

Западного берега, с тем чтобы заставить палестин-

ский народ подчиниться их воле. Такая провокаци-

онная тактика не принесет результатов. 

7. Международное сообщество и, в частности 

Совет Безопасности и Генеральный секретарь, 

должны убедить Израиль отказаться от своей нера-

зумной линии поведения. Согласно четвертой Же-

невской конвенции, оккупирующая держава обязана 

защищать гражданское население, находящееся под 

ее контролем. Вместо этого она стала источником 

незащищенности. В связи с этим международное 

сообщество обязано вмешаться и обеспечить защи-

ту палестинского народа вплоть до прекращения 

оккупации и создания независимого Государства 

Палестина. Вполне вероятно, что в предстоящие 

дни конфронтация усилится и опять прольется не-



 
A/AC.183/SR.372 

 

15-17146 3/4 

 

винная кровь. Потери будет нести в основном пале-

стинская сторона, которая не может соперничать с 

израильской военной машиной. В то время когда 

регион сталкивается с множеством других взрыво-

опасных проблем, в частности с проблемой борьбы 

против Исламского государства Ирака и Леванта, 

оккупационные власти решили втянуть палестин-

ский народ в религиозную конфронтацию из-за 

Иерусалима. Они будут нести полную ответствен-

ность за любые последствия. 

 

Рассмотрение проекта доклада Комитета 

Генеральной Ассамблее (A/AC.183/2015/CRP.2) 
 

8. Г-н Грима (Мальта), Докладчик, представляя 

проект доклада Комитета Генеральной Ассамблее 

(A/AC.183/2015/CRP.2), говорит, что в соответствии 

со сложившейся практикой Секретариат будет, по 

мере необходимости, продолжать вносить обновле-

ния в проект доклада в консультации с Докладчи-

ком в целях отражения любых новых событий, ко-

торые могут произойти до передачи доклада Гене-

ральной Ассамблее. 

9. Председатель предлагает Комитету рассмот-

реть проект доклада по главам. 

10. Главы I-VII принимаются. 

11. Проект доклада в целом принимается.  

12. Г-н Эмвула (Намибия), заместитель Предсе-

дателя, говорит, что было бы полезно, если бы в 

проекте доклада был сделан еще больший акцент на 

вопросе финансирования и, в частности, на поло-

жении в Ближневосточном агентстве Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским 

беженцам и организации работ (БАПОР) и в других 

учреждениях Организации, которые всячески ста-

раются обеспечить средства для осуществления 

восстановительных работ на Западном берегу и в 

секторе Газа. Было организовано несколько меро-

приятий по привлечению средств, в частности меж-

дународная конференция стран-доноров по восста-

новлению сектора Газа, проведенная в Каире 12 ок-

тября 2014 года, и государствам-донорам необходи-

мо напомнить о необходимости выполнить их обя-

зательства.  

13. Председатель настоятельно призывает все за-

интересованные стороны увеличить объем финан-

совых ресурсов для БАПОР и для осуществления 

восстановительных работ, особенно в секторе Газа.  

Доклад о международном совещании по вопросу 

о Палестине, Брюссель, 7–8 сентября 2015 года 
 

14. Г-н Перкая (Индонезия), заместитель Пред-

седателя, говорит, что международное совещание 

по вопросу о Палестине, участие в котором приня-

ли многие высокопоставленные представители 

международных и региональных организаций, пра-

вительств и гражданского общества, было посвя-

щено обсуждению темы «Израильские поселения 

как препятствие для достижения мира — возмож-

ные пути продвижения вперед». Делегация Комите-

та провела полезный обмен мнениями с начальни-

ком Управления по делам Организации Объединен-

ных Наций бельгийского министерства иностран-

ных дел, который подтвердил, что Бельгия пытается 

добиться полной поддержки Европейским союзом 

недавних предложений Франции относительно по-

иска путей для продвижения вперед.  

15. В своем послании участникам совещания Ге-

неральный секретарь заявил, что коренными при-

чинами насилия на оккупированной палестинской 

территории являются деятельность по расширению 

строительства поселений и безнаказанность посе-

ленцев, что несовместимо с заявленным намерени-

ем правительства Израиля стремиться к достиже-

нию решения на основе существования двух госу-

дарств. Председатель Комитета подчеркнул, что в 

соответствии с международным правом создание 

израильских поселений является незаконным, на-

рушает положения четвертой Женевской конвенции 

и, как постановил Совет Безопасности, представля-

ет собой препятствие на пути к достижению мира 

на Ближнем Востоке.  

16. Министр иностранных дел Государства Пале-

стина заявил, что начиная с 1967 года Израиль от-

крыто ведет строительство незаконных поселений 

на оккупированной палестинской территории; та-

ким образом, приблизительно 600 тысяч поселен-

цев фактически конфисковали более половины тер-

ритории Государства Палестина. Он настоятельно 

призвал правительства и Европейский союз при-

нять необходимые меры для того, чтобы государ-

ственные и частные организации и физические ли-

ца прекратили связи с режимом поселенцев. Отме-

чая, что создание бесспорно незаконных поселений 

привело к дроблению палестинских общин и поло-

жило начало иудаизации Иерусалима, представите-

ли Организации исламского сотрудничества и Лиги 

арабских государств призвали  установить на меж-

http://undocs.org/A/AC.183/2015/CRP.2
http://undocs.org/A/AC.183/2015/CRP.2


A/AC.183/SR.372 
 

 

4/4 15-17146 

 

дународном уровне конкретные сроки прекращения 

оккупации и перейти от простого осуждения к дей-

ствиям. Другие ораторы представили информацию 

о последствиях политики создания поселений для 

палестинского населения, о международно-право-

вых аспектах строительства поселений и мерах, ко-

торые международное сообщество должно принять 

для достижения решения на основе существования 

двух государств.  

17. Было отмечено, что расширение поселений 

является последовательно проводимой официаль-

ной политикой, направленной на то, чтобы лишить 

палестинцев их права на самоопределение и кон-

фисковать большую часть территории зоны С на 

Западном берегу. Насилие со стороны поселенцев в 

отношении мирных палестинских жителей может 

спровоцировать новый виток насилия, в том числе в 

Иерусалиме, где ситуация является нестабильной. 

Несмотря на то, что, согласно международному 

праву, перемещение или депортация населения на 

оккупированные территории оккупирующими дер-

жавами определяется как военное преступление и 

преступление против человечности, расширение 

поселений продолжается в атмосфере безнаказан-

ности, хотя Израиль должен быть привлечен к от-

ветственности за свои незаконные действия. 

18. На совещании был предложен ряд возможных 

стратегий правового и экономического характера, 

таких как запрет на торговлю товарами, произве-

денными в поселениях, и маркировка этих товаров 

для указания их происхождения; приостановление 

Европейским союзом действия Соглашения об ас-

социации между Израилем и Европейским союзом, 

поскольку это соглашение основывается на соблю-

дении сторонами прав человека и демократических 

принципов; а также, в отсутствие действий со сто-

роны Совета Безопасности, созыв международной 

конференции с целью прекращения оккупации ок-

купированной палестинской территории. Утверж-

далось, что решение на основе существования двух 

государств остается единственным жизнеспособ-

ным вариантом и что оно также отвечает интересам 

Израиля, если он хочет оставаться демократиче-

ским государством.  

19. В ходе консультаций, проведенных делегацией 

Комитета 9 сентября 2015 года с организациями 

гражданского общества Европы и Ближнего Восто-

ка, Комитету было рекомендовано: представить 

проект резолюции, содержащий руководящие прин-

ципы для государств-членов в отношении действий 

корпораций и предприятий, извлекающих выгоду из 

деятельности по расширению строительства посе-

лений; делать больше публичных заявлений, на ко-

торые организации гражданского общества могут 

ссылаться; и содействовать развитию взаимодей-

ствия с такими организациями.  

 

Прочие вопросы 
 

20. Председатель говорит, что Нью-йоркская сес-

сия ежегодной программы подготовки для сотруд-

ников палестинского правительства, которая прово-

дится Отделом по правам палестинцев, началась 

7 сентября 2015 года с прибытием двух стажеров из 

Палестины. Программа в значительной мере спо-

собствовала укреплению потенциала институтов 

палестинского правительства.  

21. 23 ноября 2015 года будет проведено специ-

альное заседание в ознаменование Международного 

дня солидарности с палестинским народом. Деле-

гации должны быть представлены на уровне по-

слов.  

22. Г-н Перкая (Индонезия), заместитель Пред-

седателя, говорит, что в середине декабря 2015 года 

правительство Индонезии надеется провести у себя 

в стране второе международное совещание по во-

просу об Иерусалиме.  

23. Г-н Мансур (Наблюдатель от Государства Па-

лестина) приветствует сотрудничество Комитета с 

Организацией исламского сотрудничества и Лигой 

арабских государств в деле организации совещания, 

которое будет проводиться в решающий момент.  

 

Заседание закрывается в 11 ч. 35 м. 


